
Città di Grosseto
Settore: ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE E SISTEMI 
INFORMATIVI
Servizio: SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

Determinazione Dirigenziale n° 137 del 27/01/2020

Oggetto: Affidamento servizio assistenza straordinaria su sistema di Storage Area Network e 
fornitura n. 2 dischi SAS - CIG Z942BBD6C9

Il Responsabile del Servizio

- Premesso che con questo Servizio Sistemi Informativi utilizza da tempo un sistema  di Storage 
Area Network (SAN) per la memorizzazione centralizzata dei dati e degli applicativi gestiti a livello 
server, in linea con le esigenze di virtualizzazione richieste dalle nuove tecnologie informatiche, 
basato  sulla  architettura  iScsi,  hardware  composto  da  server  di  rete  di  notevole  potenza  e 
sottoinsiemi  di  dischi  di  adeguata  capacità,  in  grado  di  gestire   le  procedure  e  gli  applicativi 
utilizzati  dai  vari  servizi  comunali  (quali  la  procedura  anagrafe,  il  protocollo,  la  rilevazione 
presenze, le mense, ecc.), nonchè di integrare le piattaforme di salvataggio dati;

- Considerato che  il regolare svolgimento dei servizi comunali che utilizzano tali apparati dipende 
essenzialmente dall’affidabilità e dalla funzionalità di tali server e del sottoinsieme di dischi ad essi 
collegati;
-  Ritenuto pertanto necessario e indispensabile,  al  fine di garantire  la funzionalità  del  sistema, 
provvedere all'attivazione di tutte le forme di assistenza necessaria;

- Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 2620 del 9/12/2019 si provvedeva a rinnovare 
l'assistenza manutentiva hardware relativa agli apparati:
n. 3 server HP Proliant DL 385 G7 
n. 1 server HP  P4300 (SAN)

-  Considerato che nell'ultimo mese il sistema principale della SAN P4300 ha evidenziato delle 
grosse criticità, in parte dovute alla vetustà del sistema e dei driver non aggiornati;

-  Considerato che nell'assistenza manutentiva in essere non è prevista l'attività di aggiornamento 
del  firmware  (BIOS,  controller  RAID,  firmware  dei  dischi  ecc.)   e  le  varie  attività  di 
configurazione,  in  quanto attività  di  manutenzione  straordinaria  da svolgersi  da parte di  tecnici 
altamente specializzati;

-  Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1746 del 13/11/2014 con cui si provvedeva  ad 
acquistare dalla ditta Tecnosistemi  SpA di Prato gli apparati sopra indicati, a seguito di richiesta di 
offerte  tramite  il  MEPA (Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  effettuando  un 
confronto fra le Ditte con criterio di aggiudicazione al prezzo più basso;  

- Considerato che la ditta Tecnosistemi  SpA di Prato svolge anche servizi di assistenza diretta sui 
sistemi HP, avendo al suo interno personale specializzato su tali sistemi;

- Considerato che, relativamente alla acquisizione del sistema in oggetto, tale ditta ha provveduto 
anche alla configurazione e messa in opera dell'intera architettura;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- Vista la proposta prot. n. 13098 del 27/1/2020 con cui la stessa ditta si proponeva per effettuare un 
servizio sistemistico della durata stimata di una giornata per l'intervento in loco sui sistemi sopra 
indicati, per un corrispettivo di euro 982,80= oltre IVA, compresa la trasferta;

- Ritenuto urgente l'affidamento del servizio di manutenzione straordinaria sopra indicato e valida 
la proposta della ditta Tecnosistemi;

- Ritenuto inoltre indispensabile dotarsi di una scorta di n. 2 dischi del sistema NAS per eventuali 
sostituzioni  rapide  dei  dischi  che  possono  rompersi,  anticipando  la  fornitura  prevista  nella 
manutenzione ordinaria, come già avvenuto in passato per evitare ulteriori disservizi a livello di 
attività comunali;

- Considerato che nella stessa offerta economica la ditta Tecnosistemi proponeva la fornitura di 2 
dischi  SAS adeguati al costo di euro 295,00= oltre IVA cadauno, ritenuto congruo rispetto ai prezzi 
di mercato;

- Precisato  inoltre che l'importo  corrispondente (quantificabile in Euro 1.918,82= iva compresa) 
verrà impegnato sul capitolo 32810/4 con esigibilità nell'anno 2020 e scadenza dell'obbligazione al 
31/12/2020;
- Dato  atto  che  trattandosi  di  fornitura  di  beni  di  importo  inferiore  ai  40.000,00=  Euro,  per 
l'affidamento e la relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 
36 comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

- Richiamato il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, in particolare l'art. 10;

-  Richiamato inoltre  il  vigente Regolamento per la  disciplina  delle  acquisizioni  dei  beni  e dei 
servizi in economia, in particolare gli artt. 5 e 8;

- Richiamato il D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

-  Richiamata la disposizione dirigenziale  n.  322 del  02/04/2019 con la  quale  è  stato conferito 
all'ing. Fabrizio Aposti l'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa per lo svolgimento 
delle funzioni di Responsabile del Servizio "Sistemi informativi"; 

- Dato atto di non trovarsi il sottoscritto in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
e  che  non  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongano  un  dovere  di  astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento,  in capo all'Istruttore ed estensore 
materiale del presente atto, né in capo al Responsabile del procedimento.

- Tenuto conto che, ai sensi dell'art. 1 c. 629 – lett. b) della legge n.190/2014 che ha introdotto 
l'art.17-ter  nel  D.P.R.  n.  633/1972,  si  applica  lo  split  payment  e,  pertanto,  si  procederà  alla 
liquidazione  e  pagamento  alla  ditta  affidataria  del  solo importo  imponibile  e  sarà onere e  cura 
dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario; 

- Visti gli art. 4 e 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii;

- Dato atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell'art. 151 C. 4 del D.Lgs 267/2000; 

- Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 recante oggetto “D. Lgs. n. 
267/2000 art. 163 commi 3 e 5 - Indirizzi per la gestione dei servizi nella fase transitoria, nelle more 
dell'approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 e del Piano Esecutivo di Gestione definitivo 
2020-2022”;

- Vista la disponibilità finanziaria presente sul capitolo 32810/4 del corrente bilancio;

D E T E R M I N A

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;

2) Di  provvedere ad affidare alla ditta TT Tecnosistemi SpA di Prato,  CF 03509620484, la 
fornitura di :

- un servizio di assistenza straordinaria per il sistema NAS HP Storage P4300 G2 16 TB 
MDL;

- n. 2 dischi SAS 1TB 7,2 Krpm 3G Transfer Rate

3) Di  stabilire  per  tale  fornitura  un  importo  quantificabile  in  Euro  1.918,82= iva  compresa 
impegnando l'importo  corrispondente   sul  capitolo  32810/4  con  esigibilità  nell'anno  2020  e 
scadenza dell'obbligazione al 31/12/2020;
4) Di dare atto che il codice CIG relativo a tale intervento è il seguente: Z942BBD6C9

5) Di dare atto che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000,00= Euro, per 
l'affidamento e la relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 
36 comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

6) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 37,  
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 come modificato dal D.Lgs. 97 del 25/05/2016;

7) Di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale,  né sussistono gravi  ragioni  di  convenienza  che impongono un dovere  di  astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al  presente provvedimento,  in capo all'istruttore ed estensore 
materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del procedimento firmatario dell'atto stesso;

Il Responsabile del Servizio
(Ing. Fabrizio Aposti)

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 32810/04 1.918,82

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


